

監査結果報告公表

新潟県監査基準（令和2年2月25日監査委員決定）に準拠し、地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第1項、第2項及び第4項の規定に基づく監査を実施したので、同条第9項の規定により、その結果に関する報告を次のとおり公表する。

令和7年12月2日

新潟県監査委員 井 上 智 美
新潟県監査委員 斎 京 四 郎
新潟県監査委員 橋 口 秀 敏
新潟県監査委員 樽 泽 尚

1 監査の対象

地方自治法第199条第1項に規定する財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理並びに同条第2項に規定する事務の執行（以下「財務事務の執行等」という。）を対象として監査を実施した。

2 監査の着眼点（評価項目）

監査委員による監査は、財務事務の執行等が法令に適合し、正確で、最少の経費で最大の効果を挙げるようにして、その組織及び運営の合理化に努めているかといった観点から監査するものである。

3 監査の実施内容

財務事務の執行等について、新潟県監査基準に基づき、監査対象所属から資料の提出を求め、その内容を確認するなどの方法により監査を実施した。また、他の監査等において得られた知見を利用した。

4 監査の結果

財務事務の執行等について、上記のとおり監査した限りにおいて、概ね適正に行われているが、一部において是正又は改善を要する事項等が認められた。

【監査結果の区分（是正又は改善を要する事項等）】

区分	内 容
指摘事項	明らかに違法又は不当なもの、著しく不経済な行為又は著しい損害が生じているもの 等
注意事項	是正又は改善を要する事項で、指摘事項までに至らないもの
検討事項	指摘事項、注意事項に該当しないが、行政行為の経済性・効率性・有効性や行政目標・達成手段の妥当性等に関して是正、改善の検討を求めるもの

監査対象所属ごとの監査結果は、次のとおりである。

普通会計
(知事政策局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
政策企画課	令和7年7月18日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。
秘書課	令和7年9月12日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	同上
広報広聴課	令和7年9月12日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(指摘事項) 「#新潟のコメジルシ」フォトコンテスト 2024表彰式及びパネル展示に係る企画・運営 業務委託について、契約書が作成されていなかつた。 また、明確な随意契約理由がないまま随意 契約していた。 財務規則に基づいた事務処理を行わせたい。
地域政策課	令和7年8月27日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 個人情報の取扱いに関する事項 契約及び履行確認に関する事項 適正と認めた。

(総務部)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
財政課	令和7年7月29日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 物品の管理に関する事項
人事課	令和7年7月15日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 歳入の収納に関する事項 支出事務手続に関する事項 契約及び履行確認に関する事項
法務文書課	令和7年8月4日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項 物品の管理に関する事項 個人情報の取扱いに関する事項
県民生活課	令和7年8月27日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。
大学・私学振興課	令和7年8月8日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 歳入の収納に関する事項 支出事務手続に関する事項 契約及び履行確認に関する事項
市町村課	令和7年11月7日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 支出事務手続に関する事項 契約及び履行確認に関する事項
統計課	令和7年9月11日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。
税務課	令和7年9月11日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	同上
管財課	令和7年8月4日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(指摘事項) 物品の管理について、会議机等13点を亡失 していた。 物品の管理を徹底されたい。
				(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項 交通事故に関する事項 法令事務手続に関する事項

総務事務センター	令和7年11月7日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。
----------	-----------	-------	---------------------------	---------

(環境局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
環境政策課	令和7年7月29日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項
環境対策課	令和7年11月6日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項 県有財産の管理に関する事項 交通事故に関する事項
資源循環推進課	令和7年10月21日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。

(防災局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
防災企画課	令和7年8月1日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(指摘事項) 物品（新潟県被災者生活再建支援システム）の処分について、あらかじめ部局長の承認を得ず、かつ不用決定を廃棄後に行っていた。 物品会計規則に基づいた事務処理を行われたい。
危機対策課	令和7年10月23日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 交通事故に関する事項
消防課	令和7年9月5日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 物品の管理に関する事項
原子力安全対策課	令和7年9月18日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。

(福祉保健部)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
福祉保健総務課	令和7年9月1日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(指摘事項) 1 新潟県住宅資金等貸付金収入について、決算日現在、過年度調定分492件 20,571,407円が未納となっていた。 未納額の早期収納に努められたい。 2 産業廃棄物処分委託について、変更契約書が作成されていなかった。 財務規則に基づいた事務処理を行われたい。 3 指定管理者に管理委託している物品について、不用決定をせずに処分していた。 また、寄付物品の受入れについて、寄付物品調書を作成していなかった。 物品会計規則に基づいた事務処理を行われたい。 (注意事項) 契約及び履行確認に関する事項 物品の管理に関する事項

国保・福祉指導課	令和7年11月6日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。
地域医療政策課	令和7年9月18日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(指摘事項) 100万円を超える委託契約について、予定 価格書が作成されていないものが9件あった。 前年度、同様の不備があったことを認識し ていたにもかかわらず、今回も改善されてい なかつた。 平成12年3月27日付け出第566号出納局長 通知及び令和4年3月28日付け出第668号出 納局管理課長通知に基づいた事務処理を行わ れたい。
感染症対策・薬務課	令和7年10月23日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(指摘事項) 医療費助成の受給者に関する書類を誤送付 した事案があつた。 個人情報の取扱いに留意し、再発防止の徹 底に努められたい。 (注意事項) 契約及び履行確認に関する事項 物品の管理に関する事項
医師・看護職員確保対策 課	令和7年9月4日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(指摘事項) 100万円を超える委託契約について、契約書 又は変更契約書が作成されていないものが4 件あつた。 また、いずれも予定価格書が作成されてお らず、検査調書の作成又は履行確認の表示が されていなかつた。 さらに、そのうち2件について、具体的かつ 明確な随意契約理由が明示されていなかつ た。 財務規則に基づいた事務処理を行わ れたい。 (注意事項) 収入事務手続に関する事項 歳入の収納に関する事項 支出事務手続に関する事項 契約及び履行確認に関する事項
高齢福祉保健課	令和7年11月10日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 個人情報の取扱いに関する事項 歳入の収納に関する事項 支出事務手続に関する事項

健康づくり支援課	令和7年9月18日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(指摘事項) 1 100万円を超える委託契約について、予定価格書が作成されていないものが5件あった。 前年度、同様の不備があったことを認識していたにもかかわらず、今回も改善されていなかった。 平成12年3月27日付け出第566号出納局長通知及び令和4年3月28日付け出第668号出納局管理課長通知に基づいた事務処理を行われたい。
障害福祉課	令和7年10月29日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	2 特定医療費（指定難病）受給者証の変更届書類を紛失したものがあった。 適切な文書管理を徹底するとともに、個人情報の取扱いに留意し、再発防止に努められたい。 3 貸付けを行っている重要物品（据置型デジタル式汎用X線透視診断装置）について、不用決定をせずに処分していた。 物品会計規則に基づいた事務処理を行われたい。 4 業務委託について、変更契約書が作成されていないものが2件あった。 財務規則に基づいた事務処理を行われたい。 (注意事項) 支出事務手続に関する事項 県有財産の管理に関する事項 (注意事項) 歳入の収納に関する事項 契約及び履行確認に関する事項 県有財産の管理に関する事項

(産業労働部)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
産業政策課	令和7年8月6日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 支出事務手続に関する事項 契約及び履行確認に関する事項 (指摘事項) 決算日現在、次のとおり過年度調定分が未納となっていた。 未納額の早期収納に努められたい。 1 中小企業支援資金貸付事業収入 81件 1,507,978,898円 2 設備合理化資金貸付金等収入 25件 17,302,234円
地域産業振興課	令和7年9月19日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 交通事故に関する事項 適正と認めた。
創業・イノベーション推進課	令和7年10月29日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項 物品の管理に関する事項 個人情報の取扱いに関する事項 適正と認めた。
しごと定住促進課	令和7年9月10日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項 物品の管理に関する事項 個人情報の取扱いに関する事項 適正と認めた。
雇用能力開発課	令和7年9月10日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項 物品の管理に関する事項 個人情報の取扱いに関する事項 適正と認めた。

(観光文化スポーツ部)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
観光企画課	令和7年8月8日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項
国際観光推進課	令和7年10月17日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。
文化課	令和7年7月31日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(指摘事項) 重要物品（金属減圧含浸装置）について、 不用決定をせずに処分していた。 物品会計規則に基づいた事務処理を行われ たい。
スポーツ課	令和7年10月17日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 支出事務手続に関する事項 契約及び履行確認に関する事項 物品の管理に関する事項 交通事故に関する事項
				(注意事項) 県有財産の管理に関する事項

(農林水産部)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
農業総務課	令和7年8月4日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。
地域農政推進課	令和7年10月20日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	同上
農産園芸課	令和7年9月12日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項
経営普及課	令和7年9月12日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 歳入の収納に関する事項
畜産課	令和7年9月8日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。
水産課	令和7年11月6日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項 県有財産の管理に関する事項 交通事故に関する事項
漁港課	令和7年10月31日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。
林政課	令和7年10月20日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項
治山課	令和7年11月18日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。

(農地部)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
農地管理課	令和7年9月2日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。
農地計画課	令和7年11月18日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	同 上
農地建設課	令和7年10月31日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	同 上
農地整備課	令和7年11月4日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	同 上
農村環境課	令和7年11月4日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	同 上

(土木部)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
監理課	令和7年8月4日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 物品の管理に関する事項
技術管理課	令和7年11月5日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 交通事故に関する事項
用地・土地利用課	令和7年11月7日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。
道路管理課	令和7年10月31日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	同 上
道路建設課	令和7年11月11日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	同 上
河川管理課	令和7年9月18日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項
河川整備課	令和7年10月16日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。
砂防課	令和7年11月4日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	同 上
都市局都市政策課	令和7年11月6日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	同 上
都市局都市整備課	令和7年11月6日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	同 上
都市局建築住宅課	令和7年11月6日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(指摘事項) 新潟県住宅供給公社が管理を行っている県 営住宅の使用料について、決算日現在、過年 度調定分335件6,564,917円が未納となっていた。 件数、金額ともに増加しているので具体的 な回収方法の見直しを行い、未納額の早期收 納に努められたい。
都市局下水道課	令和7年11月11日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 歳入の収納に関する事項 支出事務手続に関する事項 適正と認めた。

都市局営繕課	令和7年11月5日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 支出事務手続に関する事項 契約及び履行確認に関する事項
--------	-----------	-------	---------------------------	--

(交通政策局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
交通政策課	令和7年8月6日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項 物品の管理に関する事項
港湾振興課	令和7年9月10日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項
港湾整備課	令和7年10月17日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。
空港課	令和7年9月9日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	同 上

(村上地域振興局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
地域振興グループ	令和7年8月27日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。
地域整備部	令和7年8月27日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 歳入の収納に関する事項 契約及び履行確認に関する事項 物品の管理に関する事項 県管理施設の維持管理に関する事項 個人情報の取扱いに関する事項

(新発田地域振興局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
農業振興部	令和7年10月8日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。
農村整備部	令和7年10月3日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 交通事故に関する事項
地域整備部	令和7年10月6日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 収入事務手続に関する事項 物品の管理に関する事項 県管理施設の維持管理に関する事項

(新潟地域振興局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
企画振興部	令和7年7月15日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項
県税部	令和7年9月18日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。

新津地域整備部	令和7年9月19日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 法令事務手續に関する事項
津川地区振興事務所	令和7年11月11日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(指摘事項) 1 県が管理する道路において、法面崩落により車両が損傷した事故が1件、路上の倒木に衝突し車両が損傷した事故が1件、道路側に倒れたスノーポールに衝突し車両が損傷した事故が1件、路上の落石に衝突し車両が損傷した事故が1件発生し、相手方に1,842,656円の損害賠償をしたものがあった。 施設の管理に万全を期されたい。 2 公用車の購入について、一般競争入札であったにもかかわらず、支出負担行為決議書の支出負担行為額を別封のとおりとせず、担当者以外の職員でも予定価格が確認できる状況となっていた。 予定価格の取扱いに留意し、適切な事務処理を行われたい。

(三条地域振興局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
地域振興グループ	令和7年9月10日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。
地域整備部	令和7年9月10日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 歳入の収納に関する事項 契約及び履行確認に関する事項 交通事故に関する事項 県管理施設の維持管理に関する事項 個人情報の取扱いに関する事項

(長岡地域振興局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
農林振興部	令和7年9月11日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 支出事務手続に関する事項 契約及び履行確認に関する事項 交通事故に関する事項
小千谷維持管理事務所	令和7年9月25日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 県管理施設の維持管理に関する事項

(魚沼地域振興局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
地域振興グループ	令和7年10月6日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。

農業振興部	令和7年10月23日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 支出事務手續に関する事項 契約及び履行確認に関する事項 交通事故に関する事項
地域整備部	令和7年10月6日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項 県管理施設の維持管理に関する事項

(南魚沼地域振興局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
健康福祉環境部	令和7年11月13日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(指摘事項) 公務中における職員の交通事故が3件あり、 公用車1台を廃車し、相手方へ489,972円の 損害賠償をしたものがあった。 安全運転の徹底に努められたい。
児童・障害者相談センター	令和7年11月13日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 歳入の収納に関する事項 県有財産の管理に関する事項 物品の管理に関する事項 文書管理に関する事項
農林振興部	令和7年10月29日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項 設計図書（設計書、図面、仕様書等） に関する事項 交通事故に関する事項
地域整備部	令和7年10月20日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項 県管理施設の維持管理に関する事項 個人情報の取扱いに関する事項

(十日町地域振興局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
地域振興グループ	令和7年10月24日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 支出事務手続に関する事項
農業振興部	令和7年11月18日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 支出事務手續に関する事項 契約及び履行確認に関する事項 交通事故に関する事項
地域整備部	令和7年10月24日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(指摘事項) 県が管理する道路において、走行中の車両 が道路上の落石に接触し損傷した事故が1件、 道路案内看板等からの落雪により車両を損 傷した事故が9件、路面の穴ぼこに落ちタイ ヤ等を損傷した事故が3件発生し、相手方に 3,326,152円の損害賠償をしたものがあった。 施設の管理に万全を期されたい。
				(注意事項) 歳入の収納に関する事項 県有財産の管理に関する事項 物品の管理に関する事項

(上越地域振興局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
農林振興部	令和7年10月15日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項 交通事故に関する事項
農林振興部 上越東農林事務所	令和7年10月15日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項 設計図書（設計書、図面、仕様書等）に関する事項
地域整備部	令和7年9月29日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(指摘事項) 1 除雪車のタイヤチェーンの購入について、物品等指名審査会を開催せず、予定価格書及び契約書を作成していないものがあった。また、支出負担行為決議書で処理すべきところ、支出負担行為兼支出命令決議書で処理していた。 財務規則に基づいた事務処理を行われたい。 2 名立海岸災害関連漂着物処理事業委託について、緊急指示書により随意契約後、契約金額を積算する際に労務単価を誤り、契約額で1,081,300円の過大となっていた。また、交通誘導警備員の計上を失念したことにより契約額で206,800円の過小となつており、合計1,288,100円の違算があった。 担当者の積算能力向上のための研修の充実や所属内でのチェック体制見直しなど、積算誤りの発生防止に努められたい。
地域整備部 上越東維持管理事務所	令和7年9月29日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 支出事務手続に関する事項 契約及び履行確認に関する事項 県管理施設の維持管理に関する事項 交通事故に関する事項
				(注意事項) 県管理施設の維持管理に関する事項

(糸魚川地域振興局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
地域振興グループ	令和7年10月24日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。
農林振興部	令和7年10月8日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 個人情報の取扱いに関する事項
地域整備部	令和7年10月24日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(指摘事項) 予定価格5億円以上の工事請負について、「新潟県議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例」に基づき必要とされる議決を経ずに変更契約を締結した事案があった。 今後は同様の事案が発生することのないよう再発防止策を着実に履行し、適正な事務処理を行われたい。
				(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項 県管理施設の維持管理に関する事項

(議会事務局・各種委員会)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
議会事務局	令和7年11月13日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。
人事委員会事務局	令和7年10月30日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	同 上
監査委員事務局	令和7年10月30日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	同 上
労働委員会事務局	令和7年11月5日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	同 上

(教育庁)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
教育庁総務課	令和7年9月11日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 支出事務手続に関する事項
財務課	令和7年9月11日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(指摘事項) 新潟江南高校体育館災害復旧電気設備工事設計委託について、指名競争入札であったにもかかわらず、支出負担行為決議書の支出負担行為額を別封のとおりとせず、担当者以外の職員でも予定価格が確認できる状態となっていた。 予定価格の取扱いに留意し、適切な事務処理を行われたい。
福利課	令和7年10月24日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。
生徒指導課	令和7年9月19日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	同 上
生涯学習推進課	令和7年9月25日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	同 上
保健体育課	令和7年10月17日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	同 上
少年自然の家	令和7年9月25日	令和6年度	令和7年1月1日から 令和7年3月31日まで	同 上

(警察本部)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	
警察本部	令和7年8月7日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	<p>(指摘事項)</p> <p>1 過年度未収金について、決算日現在、過年度調定分61件3,009,884円が未納となっていた。 未納額の早期収納に努められたい。</p> <p>2 個人情報が含まれる運転免許の照会履歴文書を保存期間満了前に誤廃棄するなど、計2件の個人情報の漏えい・紛失があつた。 適正な文書管理を徹底するとともに、個人情報の取扱いに留意し、再発防止に努められたい。</p> <p>3 期末勤勉手当について、過支給となつたものが5件678,053円あつた。 支給額の確認を徹底されたい。</p> <p>4 公務中における職員の交通事故が14件あり、相手方に438,045円の損害賠償をしたほか、公用車等の修理費として976,074円支出したものがあつた。 県民の交通事故防止を担う警察として、職員の安全運転の徹底に努められたい。</p> <p>(注意事項) 物品の管理に関する事項 業務管理に関する事項</p>